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Anotace

Práce popisuje vznik a vývoj ERP systémů, spolu se současnými trendy těchto systému.

Dále je popsána problematika přístupu Java aplikací k relačnímu databázovému systému

Oracle pomocí ovladače JDBC. V praktické části je řešena implementace aplikace

zabývající se správou a plánováním zdrojů v rámci betonářského podniku spolu s návrhem

a implementací relační databáze Oracle. Možnosti a funkcionalita jsou detailně popsány

v druhé části práce.
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The paper describes the origin and development of ERP systems, along with the current
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Úvod

Před příchodem ERP systémů na trh existoval problém, kde každé oddělení či pracoviště

společnosti mělo své aplikace informační systémy. Neexistovalo žádné centrální místo, kde

by se veškerá podniková data uchovávala. To způsobovalo velké problémy zejména při

komunikaci. Jak se ERP systémy postupně vyvíjely, byl postupně tento problém

eliminován. Dnes ERP systémy integrují a automatizují značné množství podnikových

činností, jež jsou esenciální pro provoz dané společnosti.

V současnosti jsou tyto systémy nedílnou součástí téměř každé firmy či podniku. Typicky

je tyto společnosti využívají k řízení procesů, jako jsou výroba, logistika či distribuce. ERP

systémům je věnována první část této práce, kde je detailně popsána jejich filozofie,

architektura, vývoj i současné trendy. Na závěr je uvedeno i několik nejznámějších

dodavatelů těchto systémů.

Následující část bakalářské práce je zaměřena na programovací jazyk Java a jeho přístup

k databázovému systému. Konkrétně se tato práce zabývá přístupem přes jednotné rozhraní

JDBC, které se snaží o standardizaci přístupu aplikací napsaných v Javě k databázovým

systémům. Je zde popsáno vše od připojení k databázi až po získávání dat a jejich

zpracování.

Praktická část práce se věnuje aplikaci, která byla cílem této práce. Jedná se o aplikaci

sloužící ke správě a plánování zdrojů v rámci betonářského podniku. Samotná aplikace je

napsána v programovacím jazyce Java. Tato aplikace názorně ukazuje, jak lze zjednodušit

komunikaci s databází i práci s daty na intuitivní úroveň a zároveň slouží jako ukázka

jednoduchého ERP systému. Aplikace je napsaná v jazyce Java a jsou detailně popsány

všechny její možnosti i funkce. Dále je jedna kapitola věnována návrhu a struktuře

databáze, ve které se ukládají všechna data, se kterými aplikace pracuje.
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1 ERP systémy

Enterprise ressource planning [1] je typ informačního systému, který soustřeďuje

informace ze všech oddělení firmy do jednoho místa tak, aby se zvýšila hospodárnost,

výkonnost a zisk organizace. Dříve než byly vyvinuty ERP systémy, každé oddělení bylo

považováno za samostatnou jednotku. Typicky to znamenalo, že v každém oddělení se

soustředili jen na vlastní činnost. Toto ale vedlo k četným komplikacím. Dnes, místo toho,

aby mělo každé oddělení svoji vlastní databázi informací, ERP soustřeďuje všechny tyto

informace do jednoho místa. Toto napomáhá v rozhodovacím procesu každého oddělení a

oddělení již nemusí dlouho čekat na odpověď od jiného oddělení ve firmě a mohou se

rozhodovat rychleji. Mnoho věcí se tak zjednodušuje.

Informační systém ERP je balík softwarových komponent, který může zahrnovat

následující vlastnosti:

1. Integrovaný systém, který funguje v reálném čase a nevyžaduje, aby se uživatel

spoléhal na pravidelné dávkové aktualizace.

2. Typický ERP systém ukládá svá data do relačního databázového systému.

3. Každý modul by měl mít stejný vzhled a ovládání tak, aby věci byly přehledné.

4. Každé oddělení by mělo mít přístup do systému bez nutnosti přímé osobní asistence

IT oddělení.

Tento systém zajistí, že procesy ve společnosti budou fungovat hospodárně, a že se

nebudou vyskytovat duplicitní záznamy a nebudou se provádět duplicitní činnosti. Toto

velmi pomůže managementu snížit jeho pracovní zátěž a přinese kvalitu do plánovacího a

rozhodovacího procesu. Plánování ve firmě může být prováděno pomocí tohoto systému,

jelikož systém již obsahuje všechny potřebné informace pro rozhodování.

ERP systém je třeba nakonfigurovat správným způsobem, aby efektivně fungoval. Tím se

předejde komplikacím v komunikaci mezi odděleními a managementem.

ERP systém implementuje funkcionality, jako jsou správa finančních zdrojů a toků, řízení

materiálu i lidské zdroje. Umožňuje toky podnikových informací uvnitř organizace i

komunikaci se zúčastněnými osobami z vnějšího prostředí. ERP používá databázi a

počítačovou síť. Shromáždí a spojí všechny role a funkce firmy do jednoho standardního a

celo-firemního systému. Jelikož je systém plně integrovaný, může být nahrán na centrální

server nebo dokonce rozdělen do více hardwarových a softwarových komponentů. Tyto

komponenty, které se mohou nacházet v různých prostorech, komunikují navzájem

prostřednictvím lokální počítačové sítě či WAN. Takto lze ušetřit, protože není nutné

instalovat vždy celý systém na více místech.

Existuje mnoho komerčních aplikací ERP systému např.: výroba, řízení dodavatelského

řetězce (SCM), řízení vztahů se zákazníky (CRM), kontrola docházky a přístupu, finanční
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funkce, personalistika, datové služby. Řízení work-flow, kontrola kvality, kontrola

nákladů, výrobní proces a toky jsou příkladem výrobních funkcionalit pokrývaných

systémem. Costing, time management a kontrola výdajů, výkonnost, activity management

a řada dalších jsou funkcionality projektového řízení, které jsou monitorovány ERP

systémem. Finanční funkcionalita jako vedení hlavní knihy, řízení hotovosti, hmotná

aktiva, pohledávky a závazky jsou také spravovány pomocí tohoto systému.

Dokonce funkčnosti jakými jsou změnové řízení, jakost, skladové hospodářství, obchod a

marketing, kontakt se zákazníkem a podpora call centra jsou obsluhovány tímto systémem.

1.1 Historie ERP

Počátky ERP [2] systémů sahají do šedesátých let dvacátého století, kdy větší podniky jako

Toyota, IBM nebo M & D začaly vyvíjet a nasazovat celopodnikové informační systémy,

které se staraly především o kontrolu zásob a skladů. Tyto systémy byly vyvíjeny v tehdy

rozšířených programovacích jazycích jako COBOL, FORTRAN nebo ALGOL.

V roce 1972 vzniká dnes světoznámá společnost SAP (Systém analyse und

Programmentwicklung – Systémová analýza a vývoj produktů). Motivací pro vytvoření

systému SAP bylo vytvořit standardní software pro trh s integrovanými podnikovými

řešeními. O pár let později, roku 1977, byla založena další světová společnost

OracleCorporation, která pak o dva roky později nabízí první komerční databázový řídicí

systém založený na SQL jazyce.

MRP měl velký nedostatek, že neobsahoval plánování výrobních zdrojů a kapacit.

Obrázek 1 – Vývoj ERP systémů 1975 – 2000. Zdroj [3]
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Ten byl odstraněn [4] v osmdesátých letech, kdy byl vyvinut systém MRPII. Na přelomu

osmdesátých a devadesátých let se již objevují první komplexní ERP systémy, jak je

známe dnes. Postupně zahrnují většinu firemních procesů a mnoho z nich dříve

vykonávaných lidmi plně automatizují. Organizace již nevyvíjí tyto systémy pouze pro

svou vlastní potřebu, ale začínají je nabízet jako komerční zboží stavěné na zakázku nebo

snadno upravitelné pro konkrétní podnik nebo průmyslové odvětví. Analýza firemních

procesů a zavedení ERP systému přinášely podnikům zefektivnění chodu organizace a

konkurenční výhodu a tak trh s ERP systémy spolu se stále klesajícími cenami IT

technologií rostl až o desítky procent ročně.

1.2 ERP v České republice

U nás zaznamenáváme [3] nástup ERP po roce 1989, kdy se z centrálně plánované

ekonomiky přechází k ekonomice tržní. Podniky byly postaveny před zásadní rozhodnutí.

Na výběr měly tři varianty a to:

- rozvoj existujícího řešení,

- vývoj nového systému na míru,

- nákup hotové softwarové aplikace.

Každá varianta však měla svá pro i proti. První dvě varianty zcela přesně odpovídaly

současným potřebám podniku, ale už nemusely odpovídat budoucím požadavkům.

Celkové náklady jsou vyšší, výsledným produktem může být méně kvalitní systém a

existuje tu i riziko negarantovaného konečného produktu a jeho dalšího vývoje. Třetí


[…]


za určité období zakoupil.

5. Výpis zboží dle prodeje – seznam materiálů a výrobků společně s množstvím jejich

prodeje.

6. Výpis materiálů dle dodavatelů – seznam dodavatelů a množství materiálů, které

dodali.

7. Výpis nezaplacených objednávek – seznam objednávek, které doposud nebyly

zaplaceny.

8. Výpis nevyzvednutých objednávek – seznam objednávek, které zatím nebyly

vyzvednuty.

Obrázek 19 - Ukázka panelu s reporty. Zdroj vlastní

Protože každý report vlastně reprezentuje dotaz do databáze, je zde uveden dotaz, který

stojí za vypsáním výsledku z obrázku výše [Obrázek 19].

dotazDB = "select nazev,sum(mnozstvi) from materialy join

polozkyobjednavkym using(id_material) join objednavkyzakaznici

using(id_objednavky) where datum_vyzvednuti BETWEEN to_date('" +
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jTextFieldOd.getText() + "','DD.MM.YYYY') AND" + " to_date('" +

jTextFieldDo.getText() + "','DD.MM.YYYY') group by nazev";

3.2.7.1 Export XLS

Tato funkce byla do aplikace implementována kvůli dalšímu zpracovávání výsledků

reportů a možnosti ukládání. Do .xls souboru se vždy exportuje obsah tabulky s výsledky

reportů. Export probíhá pomocí metody export(), která je součástí třídy ExportToXls.

Tato metoda přijímá dva argumenty:

1. Instanci třídy JTable – tabulka s daty.

2. Instanci třídy File – soubor, do kterého se bude zapisovat.

K zápisu se používají instance tříd FileWriter a BufferedWriter. Celý kód je

k vidění zde:

public void export(JTable table, File file) throws IOException {

TableModel model = table.getModel();

FileWriter out = new FileWriter(file);

BufferedWriter bw = new BufferedWriter(out);

for (int i = 0; i < model.getColumnCount(); i++) {

bw.write(model.getColumnName(i) + "\t");

}

bw.write("\n");

for (int i = 0; i < model.getRowCount(); i++) {

for (int j = 0; j < model.getColumnCount(); j++) {

bw.write(model.getValueAt(i, j) + "\t");

}

bw.write("\n");

}

bw.close();

}

A volání této metody pomocí vytvořené instance takto:

ostatni.ExportToXls exp = new ExportToXls();

try {

exp.export(jTable1, new File("E:/bakalarska prace/zkouska.xls"));

} catch (IOException ex) {

}

3.2.8 Vkládání ikon

Kvůli lepšímu vzhledu byly k důležitým tlačítkům a položkám menu přidány ikony. Jedná

se o malé obrázky s příponou .png a velikostí 16x16 pixelů. Ikony jsou reprezentovány

datovým typem ImageIcon. V aplikaci jsou všechny ikony vytvořeny ve třídě Ikony a

poté pomocí tzv. getterů přiřazovány komponentám metodou setIcon().

Ukázka vytvoření ikony:

novy = new ImageIcon("E:\\bakalarska prace\\new.png");
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Ukázka přiřazení ikony komponentě:

aplikaceOdhlasit.setIcon(ikony.getOdhlasit());

3.2.9 Přepnutí vzhledu

Protože jsou komponenty v Javě ,,skinovatelné“, je možné každému formuláři i

komponentě nastavit různý vzhled, tzv. look and feel. Provádí se to pomocí metody

setLookAndFeel() ve třídě UIManager. V aplikaci je tento příkaz zavolán v metodě

main(), tedy ještě před vytvořením základního okna aplikace, takto:

UIManager.setLookAndFeel("com.sun.java.swing.plaf.windows.WindowsLookAndF

eel");

Tímto příkazem byl nahrazen standardní layout Javy za layout Windows.
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Závěr

Protože ERP systémy, se kterými pracují společnosti a podniky na trhu, musejí být vždy

přizpůsobeny na míru všem nejrůznějším potřebám, lze předpokládat jejich vývoj i do

budoucna a celkově označit tento trh jako perspektivní. Aplikaci vytvořenou jako cíl této

práce lze považovat za jednoduchý ERP systém, neboť umožňuje spravovat různé odvětví

firemního chodu (logistiku, účetnictví, zaměstnance atd.).

Aplikace byla navržena jako demonstrace ERP systému, nelze ji tedy srovnávat s velkými

firemními aplikacemi na trhu. Nicméně ale splňuje všechny funkce ze zadání práce a

mohla by být v omezeném rozsahu nasazena v reálném provozu.

Tvorba aplikace probíhala ve dvou krocích, a to: návrh a vytvoření databáze a

implementace aplikace. Návrh a vytvoření databáze bylo mnohem snazší díky předchozí

znalosti této problematiky. Oproti tomu při vlastní implementaci aplikace jsem byl

postaven před spoustu nových prvků (např. práce s ovladačem JDBC nebo tabulkou

JTable). Při implementaci jsem narazil na mnoho problémů, ať už malých nebo velkých.

Za největší považuju problém editaci položek objednávek, z důvodu rozsahu nutného

řešení.

Pro případné budoucí rozšíření se nabízí několik možností. Jednou z funkcionalit je

možnost jakéhokoli tisku (např. tisk objednávek nebo dodacích listů), která z časových

důvodů není v aplikaci implementována. Mezi další možnosti bych zařadil rozšířenou

správu skladovacích prostor a implementaci nějakých funkcí pro snadnější a pohodlnější

vedení účetnictví (např. funkce pro roční a měsíční uzávěrky).

V závěru bych rád uvedl, že tvorba této práce mě bavila a přinesla mi spoustu nových

znalostí a zkušeností. Věřím, že tato práce může pro někoho dalšího posloužit jako zdroj

inspirace, ať už pro možnosti komunikace s databází nebo pro vytváření GUI aplikací

v programovacím jazyce Java.
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