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Téma práce: Systém pro správu a plánování zdrojů v rámci betonářského

podniku

Cíl práce: Teoretická část bakalářské práce bude zaměřena na problematiku ERP systémů.

Dále bude popsána problematika přístupu Java aplikací k databázovým

systémům Oracle. Praktická část se bude věnovat implementaci systému pro

správu a plánování zdrojů v rámci betonářského podniku.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly splněeny dle požadavků. Nicméně od některých funkcionalit (jako například reportovací

systém) bylo očekáváno komlpexnější chování.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Rozčlenění práce do jednotlivých kapitol je v pořádku. Práce je doprovozena velkým počtem ilustrací. Kvalitně

jsou zpracovány zdrojové kódy. Občas je možné zpozorovat drobné prohřešky proti typografickým zásadám,

jako například psaní spojek na konci řádku. Někdy má autor troch problém se vyjádřit, co většinou vede

k poměrně těžkopádné a hůře pochopitelné větě.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor se pokusil implementovat aplikaci, jenž má sloužit jako ERP systém pro betonářský podnik. Je nutné

podotknout, že se jedná spíše demonstrační aplikci, která nemůže rovnat v komplexnosti i menším ERP

systémům. Nicméně, aplikace obsahuje veškeré funkce, jenž byly požadovány v zadání BP. I když v rámci

některých funkcionalit (příkladem mohou být reporty) mám výtky k tomu, že dané funkcionality mohly byt

implementovány komplexněji a robustněji. Drobnou výtku směřuji i k uživatelskému rozhraní, kterému mohla

být téže věnována větší péče.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné Občas těžkopádné věty.
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné Uživatelské rozhraní v některých případech působí

neuspořádaným dojmem.
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná Aplikace má spíše demostrativní charakter, pro využití

v praxi by bylo nutné implementovat ještě některé další

vybrané funkce typické pro ERP systémy.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné Chybí komplexnější pohled na požadavky aplikace.

Větší prostor by si zasloužil i kontext, pro který je

aplikace zamýšlena.
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakým způsobem jsou implementovány práva v aplikaci? Byl použít nějaký

framework?

2. Je aplikace zabezpečena proti SQL injection? Jakým způsobem?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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